
Gelastoviny
ÚVODNÍK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

2/2024

1

V životě bývá mnoho změn a tak i život    
v knihovně není výjimkou. Post ředitele se
na dobu neurčitou změnil, protože
Kateřina Nováková Mašlová odešla na
mateřskou dovolenou. Skvělou zprávou
je, že nám přibylo nové knihovnické
miminko Klaudinka. Mezi naše
„knihovnické děti“ se jistě brzy začlení     
a bude tak moci využívat našich programů
pro děti. 
Společně s jarem se probouzí i náš
Dvorek U Koníčka. Přijít můžete kdykoliv   
v otevírací době knihovny a můžete zde
trávit svůj volný čas, ať už četbou knihy
nebo jen relaxací. Maminky s dětmi
mohou využít skryté pískoviště pod
pódiem, jistě ocení i uzavřené prostory
dvorku. A v neposlední řadě Vás zveme na
naše akce, které pořádáme od jara do
podzimu. (duš) Foto: Lucie Hasilová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

2

ÚNIKOVÁ HRA PARTYZÁNI VE VODŇANECH

K výročí konce 2. světové války jsme si pro
vás připravili zbrusu novou únikovou hru,
tentokrát s podtitulem Partyzáni ve
Vodňanech. Již v sobotu 11. května             
v  budově č. p. 14 náměstí Svobody,
skutečném bývalém sídle štábu
partyzánského odboje, vás přeneseme       
v čase do jara 1945, kdy je válka téměř      
u konce. Ještě však není vyhráno – byli jste
zajati německými vojsky, ale partyzánská
skupina Šumava II potřebuje vaši pomoc.
Dokážete spolupracovat, vysvobodit se ze
zajetí a zároveň pomoci partyzánům?
Zvládnete být natolik obezřetní, aby vám
stačily pouze tajné indicie členů odboje?
Přijďte se přesvědčit sami! (dud)

24. ROČNÍK NOCI S ANDERSENEM

Rádi bychom se krátce ohlédli za tradiční
knihovnickou přespávací akcí Noc              
s Andersenem, která se u nás tentokrát
pro obrovský zájem konala hned ve dvou
termínech. 
Ústřední dějovou linkou letošní
dobrodružné akce byla pohádka Sněhová
královna od Hanse Christiana Andersena,
která slaví 180 let od svého vzniku.           
V průběhu večera jsme si tuto pohádku
společně četli a po každé kapitole na děti
čekal nějaký úkol. Nechybělo tak zdobení
květináčků, do nich jsme si společně
zasadili osení, hra na rozeznávání ročních
období i noční bojovka, která prověřila
paměť i představivost. Výzvy rozhodně
nebyly jednoduché, všichni účastníci se
ovšem svého úkolu zhostili bravurně, za
což na ně ráno čekala kouzelná odměna    
i stylová snídaně. (bar) Foto: Růžena Bártová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

3

KNIHY O PŘÍRODĚ

V dětském oddělení je mnoho kategorií,
nyní Vám představím příběhy o přírodě.
Jsou to knihy označené zelenou páskou.
Zde najdete knihy, které se týkají
především zvířat, ale i stromů a rostlin.
Jednou z oblíbených knih v této sekci je
Projekt Pes. Kniha je pro děti zhruba od 7
do 10 let. Jenda má na světě jen jedno
jediné přání – mít psa. Jenže jeho rodiče
jsou zásadně proti. Jediný, kdo ho chápe,
je babička, které se už ale všechno tak
trochu plete. A tak s pomocí kamarádky
Moniky, jejíž máma cvičí asistenční psy,
vymyslí rafinovaný plán. Pokud jste
zvědaví, jak to dopadne, přijďte si tuto
knihu vypůjčit. (duš)

FILMOVÝ WORKSHOP PRO DĚTI

Od března do května v knihovně probíhá
nevšední kroužek pro děti – filmový
workshop, ve kterém mají možnost si
vyzkoušet práci scénáristy, herce, režiséra,
výtvarníka či reportéra. Ve spolupráci         
s filmaři z Filmové akademie v Písku, kteří
se podíleli na tvorbě Vodňanské pohádky,
děti natočí krátký dokument                       
o polozapomenutých místech našeho 

města se zajímavou historií.
Víte, kde se v našem městě 606 let vařilo
pivo, kde stávala šibenice či pranýř a ve
kterém domě žil a tvořil spisovatel Václav
Písař, autor známé knihy Zlatá stezka? To
vše a další zajímavosti se dozvíte ve
výsledném dokumentu, který
představíme v rámci Zeyerových Vodňan
či letních promítání na Dvorku U Koníčka.
(dud)

Foto: Petra Dudáková



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

4

BESEDA SE SPISOVATELKOU BARBOROU KLÁROVOU

Dne 20. 3. 2024 navštívila knihovnu
spisovatelka Barbora Klárová. Svou
besedu s knihou Záludnosti těla začala s
předškolními dětmi z Mateřské školy
Sluníčko a dále pokračovala s 1. C ze
Základní školy Vodňany.
,,Jak asi trsají roboti?  Jak se zbavit
škytavky?  A kdo vlastně způsobuje křeče?  
" Takto komentuje svou knihu sama
spisovatelka. Pokud jste také zvědaví, jak
předejít těmto a jiným nesnázím, kniha je
dostupná v dětském oddělení. (dus)

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ

Každý rok se snažíme udělat radost
čtenářům tím, že v březnu jsou zdarma
registrace pro nové čtenáře, promíjí se
pokuty, rozdávají se knihy, v dětském
oddělení si za každou přečtenou knihu
děti můžou vzít balíček Tykátů a také se
pořádá mnoho programů pro MŠ a ZŠ.
Letos jich bylo opravdu mnoho,
proběhly programy Klasická pohádka,
Kniha, projektový den Putování za
pohádkou nebo čtení v dětské skupině
Libějovice. (dus)

Foto: Lucie Dušková



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

5

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

rezervace na hasilova@knihovna-vodnany.cz

PRONÁJEM 
DVORKU  U KONÍČKA

cena 
150 Kč / hodina

SOUKROMÉ  UDÁLOSTI
RODINNÉ OSLAVY

AKCE PRO DĚTI
SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ

KUCHYŇKA

MOŽNOST ZAPŮJČENÍ  AUDIOVIZUÁLNÍ TECHNIKY



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

6

KNIHOVNICKÉ KVÍZY BAVÍ VODŇANY

Již  více než rok v naší knihovně pořádáme
Knihovnické kvízy.  Za tu dobu si kvízy
získaly své pravidelné návštěvníky.
Příjemné však je, že na každý kvíz zavítá    
i nějaký nováček. Zimní počasí nás
zahnalo do sálu Váši Příhody, nyní      
s příchodem jara se však opět chystáme
přesunout na náš dvorek.  Témata kvízů
jsou pestrá a rozhodně se neomezují
pouze na literární oblast. Knihovnické
kvízy vás prověří i v hudbě, filmech,
zeměpise, biologii i dalších tématech. 
Velký dík patří moderátorovi kvízů Jirkovi
Líkařovi, který pravidelně každý měsíc
nejen přichází s kůží na trh a kvízy vede,
ale zapojil se i do přípravy otázek      
a výběru témat.
Výborně se osvědčila i naše spolupráce     
s Létajícím pivovarem O'Pilda. Jeho majitel
Pavel Pilecký nejen zajišťuje skvělé
občerstvení během kvízu, ale také
sponzorsky dodává každý měsíc ceny
našim vítězům. 
Kvízy se zpravidla konají poslední pátek    
v měsíci. Neváhejte a sestavte si svůj      
2–5členný tým a přijďte také. Dobrá
zábava zajištěna. (has)

Foto: Lucie Hasilová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2024

7

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského, čtvrtletník. Číslo vydání 2/2024.
Vydavatel Knihovna Gelasta Vodňanského, Bavorovská 83, 38901 Vodňany.  

GELASTOVINY 2/2024

8

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

Momentálně čtu knihu od
Jeremyho Clarksona s názvem
Jeremyho farma nejen zvířat.
Zážitky o seznamování se životem
na farmě s ironií, která je tomuto
známému publicistovi vlastní. 

V kině jsem zahlédla trailer na nový
film Zápisník alkoholičky.  Ráda
porovnávám film a knihu, a proto
jsem si vybrala knihu se stejným
názvem. Knihu napsala Michaela
Duffková. Je to její soukromá
zpověď života. Psala nejdříve blog,
který byl úspěšný, a tak vyšla           
v roce 2020 kniha, která byla
oceněna Magnesia Litera.
S dětmi máme rozečteno vícero
knih. První z nich je kniha Mína       
a Bubu  pro první čtení, kterou čte
syn. Další knihu čteme od Barbory
Klárové Záludnosti těla,  kterou
doporučuji všem dětem. Poslední
kniha je Harry Potter a tajemná
komnata.

Po delší době jsem sáhla po
literatuře faktu – knize Poslední
souboj  od Erica Jagera, který
pomocí dochovaných záznamů         
a vyprávění v kronikách, právních
záznamech soudu a výpovědí
svědků rekonstruuje příběh
posledního oficiálního duelu mezi
dvěma rytíři, který se ve
středověké Francii konal. 

V poslední době jsem přečetla
sbírku Magorovy labutí písně         
od Ivana Martina Jirouse              
a momentálně dočítám knihu Sto
let českých Vánoc  od manželů
Kourových, kteří v ní zachytili vývoj
těchto svátku na pozadí dějin od
konce první světové války až do 21.
století.

Nyní čtu proslulý román Jerry           
z ostrovů  od Jacka Londona, který
vypráví o dobrodružných osudech
irského teriéra Jerryho na cestách
po Šalomounových ostrovech           
v Tichomoří.

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

 Petra  Dudáková ml .

R ůž e n a  B á r t o v á

Momentálně čtu Speciální
pedagogiku  od Josefa Slowíka          
a O kapku víc  od Mariany
Tutschové.

Ka t e ř i n a  K l a s o v á


